
Автономное учреждение 
дополнительного образования 

Республики Алтай 
«Республиканский центр 

дополнительного образования»

Алтай Республиканцы узеери уредер 
Автономтбзбми 

«Республиканын- узеери уредер 
TocjepH»

ПРИКАЗ JAKAPy

2024 Г.« » № h's

Г. Горно-Алтайск

Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических рисунков

На основании решения жюри регионального этапа Всероссийского 
конкурса экологических рисунков (далее - Конкурс) от 15 апреля 2024 года 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые итоги регионального этапа Всероссийского 
конкурса экологических рисунков.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования, образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Алтай, поощрить педагогов, подготовивших 
победителей и призеров Конкурса, согласно списку:

Алисова Ирина Прокопьевна, учитель биологии МОУ «Ускучская 
основная общеобразовательная школа»;

Ачимова Солунай Александровна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Онгудайский Центр детского творчества»;

Баймашева Айсана Мухаметкаримовна, воспитатель МБДОУ «Детский 
сад «Дивная сказка» с. Кызыл-Озек»;

Бавтута Любовь Даниловна, учитель
«Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска»;

Басова Любовь Анатольевна, учитель начальных классов МКОУ 
«Майминская средняя общеобразовательная школа № 1 им. Н.А. Заборского»;

Беленова Светлана Васильевна, педагог дополнительного образования 
МКУ ДО «Онгудайская детская школа искусств им. К.Ф. Малчиева»;

Буркунова Гульжан Аралбаевна, учитель начальных классов МКОУ 
«Тобелерская средняя общеобразовательная школа им. А.Кожабаева»;

Вибе Анастасия Викторовна, учитель английского языка Филиала МОУ 
«Бийкинская средняя общеобразовательная школа» «Курмач - Байгольская 
основная общеобразовательная школа»;

Галицкая Анна Олеговна, учитель технологии МКОУ «Каракольская 
средняя общеобразовательная школа»;

начальных классов МБОУ



Оксана учитель классовначальных

Дюднева Наталья Юрьевна, воспитатель Филиала №1 «Чебурашка» 
МДОУ «Детский сад «Родничок» с. Турочак»;

Жданова Ирина Владимировна, учитель изобразительного искусства 
МОУ «Сёйкинская средняя общеобразовательная школа»;

Жигульская Дарья Сергеевна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Детско-юношеский центр «Адамант» г. Горно-Алтайска»;

Змановская Ольга Ивановна, учитель биологии МКОУ «Онгудайская 
средняя общеобразовательная школа им. С.Т. Пекпеева»;

Иванова Римма Порфирьевна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей 
№ 6 г. Горно-Алтайска»;

Казанцева Лариса Андреевна, учитель изобразительного искусства МБОУ 
«Чендекская средняя общеобразовательная школа им. А.А. Бакулева»;

Калдекенова Гульжан Викторовна, МБОУ «Лицей № 6 г. Горно- 
Алтайска»;

Карташова Оксана Николаевна, 
МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска»;

Киндиков Борис Михайлович, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Онгудайский Центр детского творчества»;

Кокосова Светлана Николаевна, педагог дополнительного образования 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8 г. Горно-Алтайска»;

Комдошева Анна Кимовна, учитель биологии и химии КОУ РА 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для 
детей с нарушением слуха»;

Куликова Ирина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 
«Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска»;

Кыдыева Наталья Борисовна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр детского творчества»;

Левченко Оксана Сергеевна, учитель истории МБОУ «Лицей № 6 
г. Горно-Алтайска»;

Лобова Инна Викторовна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Майминский районный центр дополнительного образования им. В.Г. 
Софронова»;

Лощенкова Мирослава Викторовна, воспитатель МБ ДОУ «Детский сад 
«Искорка» с. Шебалине»;

Лутцева Алла Армисовна, учитель технологии МБОУ «Яконурская 
средняя общеобразовательная школа»;

Матина Ольга Сергеевна, учитель изобразительного искусства МБОУ 
«Тюдралинская средняя общеобразовательная школа»;

Мендешева Эркене Андреевна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Онгудайский Центр детского творчества»;

2



Мундусов Василий Иженерович, педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «Кош-Агачский Центр дополнительного образования детей»;

Полещук Светлана Евгеньевна, учитель математики МОУ «Турочакская 
средняя общеобразовательная школа им. Я.И. Баляева»

Редникина Марина Николаевна учитель изобразительного искусства 
МБОУ «Усть-Коксинская средняя общеобразовательная школа им. В.И. 
Харитошкина»;

Сабина Маргарита Викторовна, учитель алтайского языка и литературы 
МБОУ «Яконурская средняя общеобразовательная школа»;

Солтонбаева Гуля Владимировна, воспитатель МКОУ «Жана-Аульская 
средняя общеобразовательная школа» детский сад «Балдырган»;

Сумусенкова Ольга Сергеевна, воспитатель Филиала №1 «Чебурашка» 
МДОУ «Детский сад «Родничок» с. Турочак»;

Сурнина Екатерина Сергеевна, 
«Дмитриевская средняя общеобразовательная 
«Чебурашка»;

Сычева Екатерина Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ 
«Тюгурюкская основная общеобразовательная школа»;

Трышканова Тамара Геннадьевна, педагог дополнительного образования 
МУДО «Чойский центр дополнительного образования»;

Урелова Тайана Игорьевна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Усть-Канский центр детского творчества»;

Черных Татьяна Николаевна, учитель английского языка МКОУ 
«Майминская средняя общеобразовательная школа № 1 им. Н.А. Заборского»;

Чичкакова Ада Ивановна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 
«Усть-Канский центр детского творчества»;

Шпека Ирина Александровна, учитель истории МБОУ «Гимназия № 3 
г. Горно-Алтайска».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
заместителя директора Бирюкову О.П.

Екатерина воспитатель
школа»

Филиала
Детский

МОУ
сад

на

Директор О.С. Митрофанова

Анчина Алёна Алексеевна

3



УТВЕРЖДЕНО
АУ ДО РА «РЦДО» 
от «» .2024 г.№ 7

Итоговый протокол 
регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков

№ 
п/п

ФИО участника, 
образовательное 

учреждение

Номинация «Мир воды»
Название работы

Дошкольная возрастная группа
1. Легостаева Ева 

МБДОУ «Детский сад 
«Искорка» с. Шебалино»

«Чистая вода - 
это жизнь!»

Младшая возрастная группа
2.

3.

Буликян Элина 
МБОУ «Гимназия № 3 

г. Горно-Алтайска» 
Болычева Алиса 

МБОУ «Гимназия № 3 
г. Горно-Алтайска»

«Бинокль 
чистоты»

«Не засоряйте 
водоем»

Средняя возрастная группа
4.

5.

Атопкина Варвара 
МКОУ «Онгудайская СОШ 

_____им. С.Т. Пекпеева»
Абрамова Диана 

КОУ РА «СКОШИ для детей 
с нарушением слуха»

«В подводном 
царстве»

«Подводный 
мир»

6.

7.

8.

9.

ФИО 
руководителя

Лощенкова 
М.В.

Куликова 
И.В.

Куликова 
И.В.

Змановская
О.И.

Комдошева 
А.К.

Номинация «Мы в ответе за тех, кого приручили» 
Младшая возрастная группа

Матвеева Софья 
МБУ ДО 

«Центр детского творчества» 
Боровецкая Элина 

МУ ДО «Чойский ЦДО»

«Деревенский 
кот»

«Цыплёнок»

Средняя возрастная группа
Кукпеева Кира 

МКУ ДО «Онгудайская детская 
школа искусств 

_____ им. К.Ф. Малчиева»_____
Чапыева Карина

«Бабули кот»

«Мой верный

Место

II

I

II

I

II

Кыдыева 
Н.Б.

Трышканова 
Т.Г.

Беленова
С.В.

Лутцева А. А.

I

II

I

I

4



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

МБОУ «Яконурская СОШ»

Алисова Виктория 
МОУ «Ускучская ООШ» 

Фетисова Анастасия 
МКОУ «Майминская СОШ 
№ 1 им. Н.А. Заборского» 

1Цербинина Дарья 
МБОУ «Гимназия № 3 

г. Горно-Алтайска»

Черепанова Светлана 
МБОУ «СОШ № 8 

_____ г. Горно-Алтайска»_____  
Кыдыева Сурая 

МКОУ «Каракольская СОШ» 
Мундусова Полина 

МБУ ДО «Усть-Канский ЦДТ»

друг Тайгыл»

«Мой Пегас» Алисова И.П. I

«Мы в ответе за 
тех, кого 

приручили» 
«Малыш, ты 
часть семьи»

Черных Т.Н.

Шпека И.А.

II

Ш

Номинация «Я - волонтер» 
Средняя возрастная группа

Я - волонтер

«Все в твоих 
руках» 

«Волонтеры 
охраны 

природы»

Кокосова
С.Н.

Г алицкая 
А.О. 

Чичкакова 
А.И.

Номинация «Заповедные уголки родного края»

Образцова Софья 
МБОУ «Лицей № 6 

_____ г. Горно-Алтайска»
Галицкая Ульяна 

МКОУ «Каракольская СОШ»

Младшая возрастная группа
«У подножия 

Белухи»
Иванова Р.П.

I

I

II

I

«Нижнее 
Шавлинское 

озеро»
Средняя возрастная группа

Кубашева Сынару 
МБУ ДО «Онгудайский ЦДТ» 

Молдовану Виолетта 
МБОУ «Усть-Коксинская СОШ 

им. В.И. Харитошкина» 
Тусупова Амира 

МБОУ «Лицей № 6 
г. Горно-Алтайска»

«Цаплинский 
мост» 

«Житель 
заповедника»

«Заповедные 
уголки родного 

края»

Г алицкая 
А.О.

Мендешева 
Э.А.

Редникина 
М.Н.

Левченко
О.С.

Номинация «Они тоже сражались за Родину» 
Дошкольная возрастная группа

Гоманков Денис 
Филиал № 1 «Чебурашка» 

МДОУ «Детский сад 
«Родничок» с. Турочак»

«Санитар 
Бобик»

Сумусенкова
О.С.

II

I

II

Ш

I

5



22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

Младшая возрастная группа
Архипов Илья 

МБОУ «СОШ № 8 
г. Горно-Алтайска» 
Матюшина Злата 

Филиал №1 «Чебурашка» 
МДОУ «Детский сад 

«Родничок» с. Турочак»

«Они сражались 
за Родину»

«Отважный 
Джек»

Средняя возрастная группа
Быстрова Варвара 

МБОУ «Гимназия № 3 
_____ г. Горно-Алтайска»

Аларушкина Айсулу 
МБОУ «Яконурская СОШ» 

Кундиянов Энее 
МБОУ ДО 

«Кош-Агачский ЦДОД» 
Трапеев Артем 

Филиал 
МОУ «Бийкинская СОШ» 

«Курмач - Байгольская ООШ»

«Джульбарс на 
страже Родины»

«Они сражались 
за Родину» 

«За Родину»

«Медведь 
Войтек»

Кокосова
С.Н.

Сумусенкова 
О.С.

Бавтута Л.Д.

Сабина М.В.

Мундусов
В.И.

Вибе А.В.

I

II

I

II

II

III

Номинация «Исчезающая красота»
Дошкольная возрастная группа

Жукова Дарья 
Филиал 

МОУ «Дмитриевская СОШ» 
Детский сад «Чебурашка» 

Бовкун Виолетга 
Филиал № 1 «Чебурашка» 

МДОУ «Детский сад 
«Родничок» с. Турочак»

«Снежный Барс» Сурнина Е.С. П

«Свободный 
архар»

Дюднева 
Н.Ю.

III

Младшая возрастная группа
Лепешкина Лиза 

МБУ ДО «ДЮЦ «Адамант» 
_____г. Горно-Алтайска»

Батчев Виктор 
МБОУ «Тюгурюкская ООШ» 

Кокулева Арина
МКОУ «Каракольская СОШ»

«Г орностай» Жигульская 
Д.С.

I

«Речная выдра» Сычева Е.Ю. II

«Кандык» Г алицкая 
А.О.

III

Средняя возрастная группа
Соколова Ольга 

МБОУ «Лицей № 6 
г. Горно-Алтайска»

«Я из Красной 
книги»

Калдекенова
Г.В.

I

б



34.

35.

Одинцова Экемель 
МБУ ДО «Онгудайский ЦДТ» 

Туткушакова Лиана 
МКОУ «Каракольская СОШ»

«Барсик»

«Черный аист»

Ачимова 
С.А.

Г алицкая 
А.О.

I

II

36.

37.

Зырянов Алексей 
МБДОУ «Детский сад «Дивная 

сказка» с. Кызыл-Озек» 
Сатканбаев Салим 

МКОУ «Жана-Аульская СОШ» 
детский сад «Балдырган»

Номинация «Родные пейзажи» 
Дошкольная возрастная группа

«Природа 
Алтая»

«Мой Алтай»

38.

39.

40

Тукенова Екатерина 
МБОУ «Гимназия № 3 

_____ г. Горно-Алтайска»_____
Кашлев Тимофей 

МКОУ «Майминская СОШ 
№ 1 им. Н.А. Заборского» 

Тугудина Солоны 
МБУ ДО «Онгудайский ЦДТ»

Младшая возрастная группа
«Г ора Белуха»

«Природа 
Алтая»

«На охоте»

41.

42.

43.

Казанцева Наталья 
МБОУ «Чендекская СОШ 
_____ им. А.А. Бакулева»_____  

Тутина Диана 
МБУ ДО «Онгудайский ЦДТ»

Скорых Юлиана
МБОУ «Усть-Коксинская СОШ 

им. в.и. Харитошкина»

Средняя возрастная группа
«Зимний лес»

«У реки»

«Горное озеро»

Старшая возрастная группа
44.

45.

46.

Шадрина Марина 
МБУ ДО «МРЦ ДО 
им. В.Г. Софронова» 
Рудакова Вероника 

МБОУ «Чендекская СОШ 
им. А.А. Бакулева»
Жданова Варвара 

МОУ «Сёйкинская СОШ»

«Белуха»

«Великие горы 
Алтая»

«В глубинке»

Номинация «Профессия Эколог» 
Младшая возрастная группа

Баймашева
А.М.

Солтонбаева 
Г.В.

Карташова
О.Н.

Басова Л.А.

Киндиков
Б.М.

Казанцева
Л.А.

Киндиков 
Б.М.

Редникина 
М.Н.

Лобова И.В.

Казанцева
Л.А.

Жданова
И.В.

I

II

I

II

Ш

I

II

III

I

II

III

7



47. Зарубина Камила 
МБОУ «СОШ № 8 
г. Горно-Алтайска»

«Профессия 
Эколог»

Кокосова
С.Н.

I

48. Черебеева Арина 
МОУ «Турочакская СОШ 

им. Я.И. Баляева»

Старшая возрастная группа
«Профессия 

Эколог»
Полещук 

С.Е.
I

49.

50.

51.

Номинация «Зеленое будущее планеты» 
Младшая возрастная группа

Чунжеков Дамир 
МБОУ «Тюдралинская СОШ»

«На этой земле 
жить мне и 

тебе»
Средняя возрастная группа

Кынова Урсула 
МБУ ДО «Усть-Канский ЦДТ» 

Каранов Рамзан 
МКОУ «Тобелерская СОШ 

им. А.Кожабаева»

«Сохраним 
красоту» 

«Экологическое 
ассорти»

Матина О.С.

Урелова Т.И.

Буркунова
Г.А.

II

I

II

8


